3

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ  ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
Краснодарский край, ст. Выселки, ул. Ленина, 37. Тел./факс 73-799

Решение № 7
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности администрации
муниципального образования Выселковский район

«25» февраля 2014 г. 						ст. Выселки

«О проведении командно-штабного учения
по организации оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации
обусловленные весенними паводками».

Присутствовали: члены КЧС и ОПБ администрации муниципального образования Выселковский район, главы сельских поселений Выселковского района, руководители организаций.
Слушали: информацию заместителя главы муниципального образования Выселковский район по вопросам ЖКХ, промышленности, строительства, архитектуры, транспорта и связи, ГО и ЧС В.В.Кононенко о проведении командно-штабного учения по организации оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации связанные с весенними паводками.
В рамках проводимого учения провести имитацию ситуаций согласно замысла командно-штабного ученья:
1. В результате потепления и поднятия уровня воды до критических НЯ произошёл размыв паводкового сброса в районе дамбы № 59 ст. Бузиновской, в результате чего возникла угроза подтопления 21 домовладения.
2. В результате выпадения обильных осадков и шквального ветра в районе Бейсугского сельского поселения произошёл завал двух ЛЭП, из-за чего 106 домов осталось без электричества.

Для ликвидации чрезвычайной ситуации комиссия муниципального образования Выселковский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  РЕШИЛА:
Начальнику Выселковского ДРСУ В.В.Пшеничному обеспечить выделение, сил и средств для ликвидации размыва паводкового сброса дамбы № 59.
Главе Бузиновского сельского поселения организовать эвакуационный пункт и подготовит пункты питания на случай эвакуации населения.
Начальнику Выселковского РРЭС А.В. Тетенко приступить к ликвидации последствий по завалу двух ЛЭП. Обеспечить готовность аварийно-восстановительных бригад к ликвидации возможных аварий на электросистемах района.
Руководителям организаций ЖКХ проверить укомплектованность аварийно-восстановительных бригад, наличие необходимого запаса материально-технических средств для обеспечения бесперебойной работы объектов ЖКХ.
Начальнику Выселковского ЛТЦ Тихорецкого МЦТЭТ ОАО «Ростелеком» Вайденталь Е.В. обеспечить мероприятия исправной телефонной связью (постоянно).
Начальнику ОВД по Выселковскому району Смольникову Е.В. организовать охрану общественного порядка в местах проведения мероприятий.
Генеральному директору ОАО «Выселкирайгаз» С.В.Аладину провести организационно-технические мероприятия по контролю за диагностикой подземных и наземных газопроводов и газорегуляторных пунктов.

Главам муниципальных образований сельских поселений
совместно с водопользователями:
· установить постоянное наблюдение за уровнем воды в водоемах при помощи оперативных групп с использованием мерных планок. Сброс воды из водоемов осуществлять только по согласованию с отделом ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район (тел.73-799)
· уточнить районы возможного подтопления и установить постоянный контроль за развитием паводковой ситуации;
· организовать работу по очистке мест водопропускных сооружений земляных дамб, их готовность к обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод;
· подготовить население, проживающее в зоне возможного подтопления к действиям при возникновении угрозы чрезвычайной ситуации;
· подготовить мобильные группы для оповещения населения о возможности наступления ЧС при помощи мегафонов;
· уточнить вопросы первоочередного размещения и жизнеобеспечения населения, подлежащего эвакуации из районов возможного подтопления, подготовить имеющиеся пункты временного размещения, уточнить закрепление за ними персонала;
· обеспечить контроль состояния трансформаторных подстанций и электротехнического оборудования объектов жизнедеятельности;
· своим распоряжением определить состав оперативных групп, назначенных для проведения мониторинга по состоянию земляных дамб и пропускных сооружений;
· проверить состояние земляных дамб, при  любом отклонении от нормы  (размыв, подмыв, оседание и т.д.) незамедлительно ставить в известность председателя КЧС;

Начальнику отдела по делам ГО и ЧС:
· обеспечить руководителей администраций сельских поселений достаточной прогностической и оперативной гидрометеорологической информацией;
· провести корректировку плана действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных неблагоприятной гидрометеорологической обстановкой;
· произвести расчет необходимых запасов материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных ЧС и первоочередное жизнеобеспечение населения;
· уточнить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий и проведение спасательных и аварийно-восстановительных работ,  при необходимости, организовать работу по проверке их готовности к действиям по предназначению;
· согласовать вопросы участия подразделений 16-го ОФПС Краснодарского края, филиалов  ГКУ КК  «Управление ПБ, ЧС и ГО» (ПЧ-4, ПЧ-28),  Тихорецкого инспекторского участка ГИМС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю,  Кореновского филиала АСО «Кубань-Спас» в проведении аварийно-спасательных и ликвидационных работ при возникновении ЧС, связанных с паводками;

Начальнику ПЧ-114 ОФПС 16 МЧС России Краснодарского края  В.Е.Затолокину проверить готовность пожарных караулов к реагированию на возможные ЧС.
Руководителю МКУ ВСО (Широкий Д.Н.) проверить готовность отряда к реагированию на возможные ЧС.
Главному редактору газеты «Власть Советов» (Писаренко С.В.) организовать освещение информации о проводимых мероприятия в Выселковском районе.
Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ
заместитель главы муниципального образования
Выселковский район по строительству,
архитектуре, связи,  ГО и ЧС							В.В.Кононенко